
1 

 

MỤC LỤC 

DANH MỤC CHỮ VIẾT TẮT ......................................................................................... 3 

DANH SÁCH BẢNG ......................................................................................................... 4 

DANH MỤC HÌNH ........................................................................................................... 4 

I. TÌNH HÌNH CHUNG .................................................................................................... 5 

II. BÁO CÁO CÔNG TÁC BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG .................................................. 6 

1. Hiện trạng, diễn biến và các vấn đề môi trường ................................................................. 6 
[...]
m3/ngày.đêm, dự kiến hoàn thành và 

đưa vào sử dụng cuối năm 2017. 

Luật BVMT năm 1993 
Đang hoạt động ổn 

định 

4 

Tổ chức chuyên môn và cán bộ phụ 

trách môi trường (Phòng Quản lý 

Quy hoạch, Xây dựng và Môi 

- Thông tư số 

35/2015/TT-BTNMT 

ngày 30/06/2015; 

 



18 

 

trường) 

5 

Báo cáo kết quả quan trắc và công 

tác bảo vệ môi trường KCNC trong 

năm 2017: 

- Đợt 1/2017 (tháng 5/2017)  

- Đợt 2/2017 (tháng 7/2017) 

- Đợt 3/2017 (tháng 9/2017) 

 

- Quyết định phê duyệt 

báo cáo ĐTM số 

333/QĐ-BTNMT;  

- Quyết định số 

2305/QĐ-BTNMT; 

- Theo thông tư số 

35/2015/TT-BTNMT. 

Gửi Sở TNMT 

TP.HCM, Tổng cục 

Môi trường 

 

6 

- Tỷ lệ diện tích cây xanh Giai đoạn 

I của KCNC chiếm 18,36% theo 

Quyết định số 1028/QĐ-UBND 

ngày 16/3/2007 

- Tỷ lệ diện tích cây xanh Giai đoạn 

II của KCNC chiếm 18,36% theo 

Quyết định số 1028/QĐ-UBND 

ngày 09/12/2009 

Đạt yêu cầu theo thông 

tư số 35/2015/TT-

BTNMT. 

 

7 

Giấy phép xả nước thải vào nguồn 

nước. 

 

Thông tư số 

27/2014/TT-BTNMT 

ngày 30/5/2014. 

- Giấy phép số 

211/GP-TNMT ngày 

16/4/2010 của Sở 

TN&MT; 

- Giấy phép số 

386/QĐ-TNMT-

QLTN ngày 

09/4/2016 của Sở 

TN&MT; 

- Giấy phép số 

2125/GP-BTNMT 

ngày 31/8/2017 của 

Bộ TN&MT. 

8 Báo cáo tình hình xả nước thải 

Nghị định số 

80/2014/NĐ-CP ngày 

06/8/2014 

Gửi Bộ và Sở 

TN&MT định kỳ 1 

năm/ lần 

9 

Đã gắn đồng hồ đo lưu lượng đầu 

vào (tại bể điều hòa) và đầu ra hệ 

thống xử lý nước thải tập trung 

KCNC (tại bể khử trùng) 

Thông tư số 

08/2009/TT-BNTMT 

ngày 17/6/2009. 

 

10 Đăng ký Sổ chủ nguồn thải CTNH  

- Căn cứ Thông tư số 

12/2011/TT-BTNMT 

ngày 14/4/2011; 

- Thông tư số 

36/2015/TT-BTNMT 

ngày 30/06/2015. 

Sổ chủ nguồn thải 

CTNH số 

79.001878.T ngày 

24/02/2014 (cấp lần 

3) 



19 

 

11 
Ký hợp đồng với đơn vị thu gom rác 

thải sinh hoạt 

- Thông tư số 

36/2015/TT-BTNMT. 

- Nghị định số 

38/2015/NĐ-CP ngày 

24/4/2015. 

Hợp đồng thu gom 

với Công ty TNHH 

Môi trường đô thị 

TP.HCM 

12 

Ký hợp đồng với đơn vị có chức 

năng thu gom – vận chuyển – xử lý 

CTNH của NMXLNT tập trung.  

- Thông tư số 

36/2015/TT-BTNMT; 

- Thông tư 

08/2009/TT-BNTMT 

ngày 17/6/2009. 

Hợp đồng số 

7499/HĐ.MTĐT-

NH/17.1.VX ngày 

01/7/2017 giữa Ban 

Quản lý Các dự án 

Đầu tư – Xây dựng 

với Cty MTV Môi 

trường đô thị 

TP.HCM 

13 
Báo cáo tình hình quản lý và phát 

sinh chất thải nguy hại (1 năm/lần) 

Thông tư số 

36/2015/TT-BTNMT 
Gửi Sở TN&MT 

14 

Phối hợp với các đơn vị kiểm tra 

tình hình thực hiện công tác bảo vệ 

môi trường của các doanh nghiệp, 

đơn vị trong KCNC 

Theo thông tư số 

35/2015/TT-BTNMT. 
 

15 
Đóng phí bảo vệ môi trường đối với 

nước thải  

Nghị định số 

26/2013/NĐ-CP ngày 

29/3/2013 

Chi cục Bảo vệ Môi 

trường TP.HCM 

2.2.2. Tình hình thực hiện các quy định về quan trắc, thông tin và báo cáo kết quả 

quan trắc môi trường 

Ban Quản lý đã thực hiện các quy định về quan trắc, thông tin và báo cáo kết quả quan 

trắc như sau: tính đến hết tháng 9 năm 2017, Ban Quản lý đã thực hiện quan trắc chất 

lượng môi trường KCNC 03 lần. Sau khi hoàn thành quan trắc đợt 4, Ban Quản lý sẽ 

báo cáo Sở TNMT và Tổng cục Môi trường. Ngoài ra, khi có yêu cầu đột xuất của các 

cơ quan chức năng, Ban Quản lý đều có thông tin và báo cáo theo quy định. 

Đối với NMXLNT: Nước thải thường xuyên được kiểm tra, lấy mẫu đầu ra để theo 

dõi, đảm bảo chất lượng đầu ra của NMXLNT đạt QCVN 40:2011/BTNMT cột A.   

2.2.3. Việc xây dựng kế hoạch phòng ngừa, ứng phó và khắc phục sự cố môi 

trường 

Hàng năm, Ban Quản lý KCNC đều có kế hoạch phòng ngừa, ứng phó các sự cố về 

môi trường. Cụ thể: 

- Đối với hoạt động của Nhà máy xử lý nước thải tập trung: Có kế hoạch duy tu bảo 

dưỡng máy móc thiết bị và có phương án phòng ngừa và ứng phó sự cố môi trường để 

đảm bảo hoạt động liên tục, ổn định nhằm tiếp nhận toàn bộ lượng nước thải phát sinh 

http://đ.mt/


20 

 

từ các doanh nghiệp trong KCNC, xử lý đạt tiêu chuẩn quy định trước khi xả ra ngoài 

môi trường. 

- Đối với các doanh nghiệp trong KCNC: Có kế hoạch kiểm tra định kỳ (2 lần/năm) và 

đột xuất nhằm kịp thời hướng dẫn, phát hiện để kịp thời xử lý các sự cố môi trường có 

thể phát sinh tại các doanh nghiệp. 

Trong 9 tháng đầu năm 2017 trong KCNC không xảy ra các sự cố nào về mặt môi 

trường.  

2.3. Tình hình xử lý nước thải; Quản lý chất thải rắn; Kiểm soát khí thải trong 

KCNC 

2.3.1. Tình hình xử lý nước thải 

- Nước thải từ các doanh nghiệp trong KCNC: Các doanh nghiệp đều thu gom và được 

xử lý sơ bộ nước thải đầu ra đạt tiêu chuẩn quy định của KCNC theo Quyết định số 

214/QĐ-KCNC ngày 30/12/2009 của Ban Quản lý KCNC, sau đó, toàn bộ nước thải 

được đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải của KCNC. 

-Xử lý nước thải tập trung: Toàn bộ nước thải từ các doanh nghiệp, đơn vị trong KCNC 

được thu gom và xử lý tại NMXLNT tập trung đạt quy chuẩn quy định trước khi xả thải 

ra ngoài môi trường. Hiện nay, Ban Quản lý đã có nhà máy xử lý công suất thiết kế 

5.000 m3/ngày.đêm  đang hoạt động ổn định đáp ứng nhu cầu của doanh nghiệp. Dự 

kiến đến cuối năm 2017, NMXLNT Giai đoạn 2 – Module 1, công suất thiết kế 

4000m3/ngày.đêm sẽ đi vào hoạt động, đáp ứng nhu cầu xử lý nước thải cho toàn bộ 

Khu Công nghệ cao là 9000m3/ngày.đêm. 

- Thông tin của NMXLNT tập trung:  

+ Tổng lưu lượng nước thải phát sinh trong năm 2017 ước tính: 1.686.320 m3,  trung 

bình khoảng 4.633 m3/ngày.đêm. 

+ Nguồn phát sinh: nước thải sinh hoạt (chủ yếu) và nước thải công nghiệp 

+ Nguồn tiếp nhận: Sông Gò Công 

+ Quy chuẩn áp dụng: QCVN 40:2011/BNTMT – Cột A, Kq = 1 và Kf = 0,9. 

+ Tiêu chuẩn chất lượng nước thải đầu vào NMXLNT tập trung KCNC được ban 

hành theo Quyết định số 214/QĐ-KCNC ngày 30/12/2009 của Ban Quản lý KCNC  

+ Số ngày vận hành trong năm/số ngày dừng vận hành hoặc bảo dưỡng: 365/365 

ngày. 

+ Lượng điện tiêu thụ cho việc vận hành hệ thống xử lý nước thải tập trung 

(KWh/tháng) : trung bình lượng điện tiêu thụ là 66.000 KWh  

+ Lượng bùn thải phát sinh, biện pháp xử lý: ước tính khoảng 20 tấn/năm, lượng bùn 

hiện nay đã được NMXLNT chuyển giao cho đơn vị có chức năng thu gom xử lý. 



21 

 

+ Hoạt động của hệ thống quan trắc tự động nước thải sau xử lý tại NMXLNT 

KCNC do Sở Tài nguyên và Môi trường TPHCM đầu tư: Hệ thống quan trắc tự động 

chất lượng nước thải bắt đầu hoạt động từ đầu năm 2016. Tuy nhiên Quy chế phối hợp 

quản lý hoạt động quản lý hoạt động hệ thống quan trắc tự động chất lượng nước thải 

sau xử lý trên địa bàn TP.HCM chưa được ban hành nên Ban Quản lý KCNC chưa 

được chính thức chia sẻ dữ liệu quan trắc nước thải. 

+ Số ngày hoạt động/dừng hoạt động của trạm quan trắc: Hoạt động liên tục 24/7. 

+ Số ngày có kết quả quan trắc nước thải vượt quy chuẩn kỹ thuật môi trường: Chưa 

có cảnh báo từ Sở Tài nguyên và Môi trường. 

+ Hoạt động lưu giữ và truyền dữ liệu về Sở Tài nguyên và Môi trường địa phương: 

Có. 

+ Số cơ sở đấu nối tương ứng với lượng nước thải xả vào hệ thống xử lý nước thải 

tập trung: 57 Doanh nghiệp (còn lại 11 Doanh nghiệp thuê nhà xưởng hoặc thuê văn 

phòng, không xả thải trực tiếp vào hệ thống thu gom của KCNC mà xả vào hệ thống thu 

gom của từng tòa nhà trước khi xả vào hệ thống thu gom tập trung của KCNC). 

+ Số cơ sở được miễn trừ đấu nối tương ứng với lượng nước thải tự xử lý: Không. 

+ Số cơ sở không/ chưa đấu nối theo quy định tương ứng với lượng nước thải phát 

sinh: Không. 



22 

 

 

CHÚ THÍCH:     Đường nước 

       Đường bùn       

                                               Đường hóa chất 

 

 

- Thuyết minh quy trình xử lý nước thải: 

+ Nước thải của các doanh nghiệp, đơn vị trong KCNC phải được xử lý cục bộ, 

nhằm tạo điều kiện tốt nhất cho quá trình xử lý tiếp theo ở NMXLNT tập trung. 

Bồn  

NaOH 

Bồn  

Phèn 

Bồn  

Axit 

Bồn  

Dinh 

dưỡng 

Bồn  

NaClO 

Bể Emergency 2 

Bồn lọc than hoạt 

tính 

Cụm bể xử lý Xyanua 

Sông Gò Công 

Cụm bể xử lý Crom và 

kim loai nặng 

Lắng Semultech 

Bể Aeroten 

Bể lắng 

Bể kiểm tra sau lắng 

Bể khử trùng 

Hồ sinh thái 

Nước thải đầu vào 

Song chắn rác thô 

Bể gom nước thải 

Bể Emergency 1 Bể điều hòa 

Máy tách rác tự động 

Bùn hồi 

lưu 

Bể phân hủy 

bùn sinh học 

Bể làm đặc 

bùn sinh học 

Máy ép bùn 

Bể làm đặc 

bùn hóa lý 

Bùn Khô thải 

Hình 5: Sơ đồ xử lý nước thải tại NMXLNT 



23 

 

+ Tại các công trình xử lý cục bộ của từng doanh nghiệp, đơn vị trong KCNC, nước 

thải đã được loại bỏ các tạp chất có kích thước lớn (rác, cát,…) để tránh hiện tượng lắng 

cặn trong hệ thống đường ống chuyển tải. Các thành phần ô nhiễm cần phải giảm thiểu 

trước khi vào xử lý tập trung là: Dầu mỡ, các chất vô cơ có kích thước nhỏ và một số 

chất độc hại khác. 

+ Đầu tiên nước thải chảy vào hồ bơm, tại bể này có đặt 3 lớp song chắn rác bằng 

inox với các kích thước mắt lưới từ lớn đến nhỏ 60mm; 30mm; 16mm để loại bỏ các 

cặn rác có kích thước lớn mà nó có thể có từ các hệ thống thoát nước, trên các mương 

dẫn….sau đó nước thải tiếp tục chảy vào bể điều hoà. Bể này có tác dụng điều hoà lưu 

lượng và nồng độ chất bẩn của các giờ xả nước khác nhau trong ngày từ các nhà máy. 

Để tránh hiện tượng lắng cặn khí nén được cung cấp vào bể để xáo trộn hoàn toàn nước 

thải. 

+ Tiếp theo nước từ bể điều hòa được bơm sang bể phản ứng. Tại bể này các hóa 

chất phản ứng PAC; NaOH  được đưa vào từ bơm định lượng.Tại bể này hình thành các 

bông cặn có khả năng hấp phụ các cặn bẩn có trong nước thải. Tiếp theo nước thải tự 

chảy sang bể lắng I. Bể lắng I có chức năng loại bỏ các chất lắng được mà các chất này 

có thể gây ra hiện tượng bùn lắng trong nguồn tiếp nhận, tách dầu mỡ và các chất nổi 

khác, giảm tải trọng hữu cơ cho các công trình xử lý phía sau. Phần bùn trong nước thải 

được giữ lại ở đáy bể lắng. Lượng bùn này được bơm qua bể chứa bùn sau đó bơm vào 

máy ép bùn ly tâm thành bùn khô thải bỏ.  

+ Nước thải sau khi xử lý ở bể lắng sẽ được bơm qua bể khử Cyanua để ổn định hàm 

lượng BOD6, COD. Từ đây nước thải tiếp tục đưa vào bể aeroten, chất hữu cơ ở dạng 

keo và hoà tan có trong nước thải được xử lý với sự tham gia của vi khuẩn hiếu khí, oxy 

dùng cho quá trình được cung cấp từ máy thổi khí. Trong quá trình này vi khuẩn hiếu 

khí sử dụng chất hữu cơ để duy trì hoạt động sống và phần lớn tạo thành tế bào mới 

(bùn sinh học). 

+ Nước thải sau quá trình xử lý sinh học tiếp tục tự chảy sang bể lắng, tại bể này toàn 

bộ cặn lơ lửng sinh ra trong quá trình xử lý sinh học hiếu khí sẽ được lắng xuống đáy 

bể. 

+ Nước thải sau lắng được đưa về bể chứa trung gian. Từ bể này nước thải được bơm 

sang hệ thống bể lọc áp lực nhằm loại bỏ hoàn toàn cặn lơ lửng có kích thước, tỷ trọng 

nhỏ mà nó không có khả năng lắng bằng trọng lực. 

+ Sau quá trình lọc là quá trình khử trùng. Hóa chất dùng để khử trùng là dung dịch 

Chlorine, quá trình này diễn ra tại bể tiếp xúc Chlorine. Toàn bộ vi khuẩn có trong nước 

thải được xử lý trong thời gian tiếp xúc với hoá chất này. Nước thải sau xử lý có chất 

lượng đạt QCVN 40:2011/BTNMT – Cột A được đưa ra hồ sinh thái và thải ra nguồn 

tiếp nhận là sông Gò Công. 

 



24 

 

2.3.2. Tình hình quản lý chất thải rắn 

Khối lượng chất thải rắn từ các doanh nghiệp trong KCNC ước tính trong năm 2017 đã 

được thể hiện tại Bảng 5. Trong đó:  

- Toàn bộ chất thải sinh hoạt: Doanh nghiệp ký hợp đồng với Công ty TNHH MTV 

Phát triển KCNC để thu gom và vận chuyển chất thải sinh hoạt của các doanh nghiệp, 

đơn vị trong KCNC đến nơi xử lý theo quy định. 

- Chất thải công nghiệp không nguy hại: Doanh nghiệp bố trí nơi lưu trữ và tự ký hợp 

đồng với các đơn vị có chức năng thu gom, vận chuyển. 

- Chất thải nguy hại: Ban Quản lý phối hợp với các cơ quan quản lý nhà nước về môi 

trường (Sở TNMT và UBND Quận 9) giám sát công tác quản lý chất thải nguy hại của 

các doanh nghiệp, đơn vị trong KCNC. Tất cả các doanh nghiệp, đơn vị đang hoạt 

động trong KCNC đã đăng ký sổ chủ nguồn thải chất thải nguy hại, thực hiện thu gom, 

phân loại và bố trí vị trí lưu giữ, ký hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom, vận 

chuyển, xử lý chất thải nguy hại theo quy định. Các doanh nghiệp, đơn vị còn lại do 

phát sinh lượng nhỏ nên tạm thời lưu giữ tại đơn vị theo quy định. Các công ty hiện 

đang ký hợp đồng thu gom chất thải nguy hại với các doanh nghiệp, đơn vị trong 

KCNC là: Công ty TNHH XD MT Chân Lý, Công ty Siam City Cement, Công ty Trái 

Đất Xanh, Công ty TNHH MTV Môi trường Đô Thị TP.HCM, Holcim Việt Nam, 

Công ty TNHH SX TM DV Môi trường Việt Xanh, … 

2.3.3. Kiểm soát khí thải trong KCNC 

Các doanh nghiệp có phát sinh khí thải đã được trình bày ở Bảng 6 đều có biện pháp 

xử lý theo như cam kết trong báo cáo đánh giá tác động môi trường hoặc kế hoạch bảo 

vệ môi trường được các cơ quan có chức năng phê duyệt, xác nhận.  

Ban Quản lý khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào KCNC ngay từ ban đầu lập dự án 

áp dụng công nghệ sạch trong sản xuất. Hơn nữa, khi phê duyệt dự án đầu tư, Ban 

Quản lý không tiếp nhận các doanh nghiệp có sử dụng dầu FO và các công nghệ sản 

xuất lạc hậu. 

III. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ 

1. Khó khăn, vướng mắc 

Để thực hiện công tác quan trắc chất lượng môi trường và kiểm tra công tác bảo vệ 

môi trường của các doanh nghiệp trong KCNC, Ban Quản lý cần phải phối hợp với 

đơn vị tư vấn có chức năng để thực hiện. Tuy nhiên, trong những năm gần đây, Ban 

Quản lý gặp hai khó khăn sau: 

- Theo Nghị định số 127/2014/NĐ-CP ngày 31/12/2014 quy định các đơn vị tư vấn 

thực hiện công tác quan trắc cần phải có giấy chứng nhận VIMCERTS. Hiện nay, số 

lượng đơn vị có chứng chỉ này còn ít và không đáp ứng được đầy đủ các chỉ tiêu cần 

quan trắc trong KCNC. Vì thế, có một số chỉ tiêu không thể đo đạc và đã bỏ qua trong 

các đợt quan trắc năm 2016 và 2017. Mặt khác, các chỉ tiêu này cần được quan trắc 



25 

 

xuyên suốt để theo dõi, so sánh giữa các giai đoạn trong một thời gian dài, việc gián 

đoạn không quan trắc các chỉ tiêu này khiến cho công tác theo dõi chất lượng môi 

trường không được liên tục; 

- Ban Quản lý được Sở Tài nguyên và Môi trường cấp kinh phí sự nghiệp môi trường 

thường đến tháng 4 hàng năm. Sau khi được cấp kinh phí sự nghiệp môi trường, Ban 

Quản lý tiến hành tổ chức đấu thầu rộng rãi để chọn đơn vị quan trắc hỗ trợ giám sát 

chất lượng môi trường xung quanh KCNC và giám sát công tác bảo vệ môi trường của 

các doanh nghiệp trong KCNC (theo quy định pháp luật hiện hành thì công tác tổ chức 

đấu thầu và chọn nhà thầu cần tối thiểu 60 ngày). Chính vì thế, Ban Quản lý thường 

bắt đầu triển khai công tác quan trắc đợt 1 rất trễ, vào cuối tháng 5 hoặc sang đầu 

tháng 6 hàng năm, và những đợt quan trắc sau bị dồn thời gian lại trong năm tháng 

cuối năm. Như vậy, thời điểm quan trắc không được thực hiện theo định kỳ và cách 

quãng hợp lý.  

2. Kiến nghị 

Ban Quản lý KCNC có các kiến nghị như sau: 

- Ủy ban nhân dân Thành phố cho phép Ban Quản lý sử dụng kinh phí sự nghiệp môi 

trường từ ngân sách nhà nước để thuê các đơn vị tư vấn có năng lực và kinh nghiệm 

trong lĩnh vực quan trắc đã có chứng chỉ VILLAS và có chứng chỉ VIMCERTS (mặc 

dù chứng chỉ VIMCERTS có thể chưa đáp ứng đầy đủ các chỉ tiêu cần quan trắc của 

KCNC) vẫn được thực hiện quan trắc tất cả các chỉ tiêu trong gói thầu “Bảo vệ môi 

trường của Ban Quản lý KCNC năm 2018” để đảm bảo công tác quan trắc định kỳ của 

KCNC được xuyên suốt và công tác đấu thầu quan trắc của KCNC được thuận lợi; 

- Sở Tài nguyên và Môi trường cho phép Ban Quản lý lập phương án dự toán kinh phí 

sự nghiệp môi trường với thời gian 18 tháng để tránh trường hợp Ban Quản lý được 

giao kinh phí chậm vào mỗi đầu năm.  

IV. SỐ LIỆU BÁO CÁO VỀ MÔI TRƯỜNG 

Tham khảo Phụ lục 2 tại các bảng sau: 

- Error! Reference source not found. 

- Phụ lục 2 - Bảng 1: Danh mục chỉ tiêu báo cáo về môi trường 

- Error! Reference source not found.  

 
TP.HCM, ngày 10 tháng 10 năm 2017 

KT.TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 